

Receita bruta ultrapassa R\$ 2,4 bilhões em 10 meses de 2010

Vendas e receitas em outubro de 2010: a demanda por energia elétrica dos consumidores atendidos pelo Grupo Energisa apresentou crescimento de 2,1% em outubro em relação ao mesmo mês do ano passado, atingindo 589,7 GWh. Em comparação ao volume vendido em setembro, o aumento foi de 2,6%. As classes residencial e comercial demonstraram avanço de consumo de 5,3% e 2,9%, respectivamente. Os consumidores industriais livres apresentaram crescimento de 2,6%, enquanto o consumo industrial cativo registrou queda de 5,4%.

A receita operacional bruta consolidada da Energisa somou R\$ 260,7 milhões em outubro, o que

corresponde a aumento de 13,7% (ou R\$ 31,4 milhões) em relação a igual mês do ano passado e de 7,6% (ou R\$ 18,3 milhões) em comparação a setembro de 2010.

Vendas e receitas acumuladas em dez meses de 2010: as vendas de energia elétrica do Grupo Energisa cresceram 8,2% entre janeiro e outubro deste ano em relação aos primeiros dez meses de 2009. Os consumidores cativos demandaram 5.852,5 GWh no período. A receita operacional bruta consolidada do Grupo Energisa totalizou R\$ 2.430,5 milhões nestes dez meses de 2010, o que representa acréscimo de 12,0% em comparação ao mesmo período do ano passado.

Indicadores Operacionais das Distribuidoras de Energia do Grupo Energisa - Janeiro a outubro de 2010

Descrição / Empresa	EMG	ENF	ESE	EBO	EPB	Energisa Consolidada
Receita Bruta - R\$ milhões	473,8	118,2	638,2	144,7	962,2	2.430,5
Varição % da Receita Bruta - (*)	+ 14,5	+ 11,0	+ 15,0	+ 1,5	+ 5,6	+ 12,0
a) Vendas de Energia no Mercado Próprio (GWh)	909,8	275,6	1.679,2	496,9	2.491,0	5.852,5
. Residencial	313,9	127,4	615,1	149,1	921,1	2.126,6
. Industrial	216,8	59,4	285,8	189,1	479,2	1.230,3
. Comercial	155,6	53,6	354,2	93,9	437,8	1.095,1
. Rural	113,0	4,0	62,6	16,6	179,5	375,7
. Outras classes	110,5	31,2	361,5	48,2	473,4	1.024,8
b) Variação das Vendas no Mercado Próprio - % (*)	+ 4,7	+ 4,9	+ 3,0	+ 8,1	+ 13,8	+ 8,2
. Residencial	+ 5,4	+ 4,6	+ 7,3	+ 7,6	+ 13,9	+ 9,6
. Industrial	+ 3,3	+ 7,1	- 8,5	+ 5,6	+ 19,9	+ 6,4
. Comercial	+ 5,7	+ 4,9	+ 5,1	+ 14,1	+ 11,7	+ 8,5
. Rural	+ 4,4	+ 6,8	- 5,9	+ 9,9	+ 20,3	+ 9,6
. Outras classes	+ 4,0	+ 2,3	+ 6,1	+ 7,9	+ 7,5	+ 6,4
c) Demanda dos Consumidores Livres - CL (GWh)	233,9	-	521,2	-	350,3	1.105,4
d) Variação da Demanda dos CL - % (*)	+ 18,1	-	+ 26,6	-	+ 12,3	+ 3,5
(*) Em relação ao mesmo período de 2009.						
EMG-Energisa Minas Gerais / ENF-Energisa Nova Friburgo / ESE-Energisa Sergipe / EBO-Energisa Borborema / EPB-Energisa Paraíba						

Concluídas obras de barramento de duas PCHs

A Energisa Soluções, subsidiária do Grupo Energisa responsável pelo projeto das três Pequenas Centrais Hidrelétricas (PCHs) na bacia do Rio Grande (RJ), concluiu as obras civis de barramento das PCHs Caju e São Sebastião do Alto no fim de outubro. A companhia aguarda a Licença de Operação que permitirá o enchimento dos reservatórios ainda neste mês de novembro. As obras da PCH Santo Antônio estão em ritmo acelerado, com previsão de início da montagem

dos equipamentos eletromecânicos também para novembro e enchimento do reservatório para abril de 2011. Do investimento total aproximado de R\$ 200 milhões, foram destinados até o momento 78%, ou R\$ 157,6 milhões, para a construção das PCHs. Quando estiverem em funcionamento, as três usinas terão 31,2 MW de capacidade instalada e produção anual de 157,4 GWh. Toda a energia a ser gerada já está contratada a longo prazo por consumidores livres.

Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar

Maurício Perez Botelho
 Diretor de Relações com Investidores
 E-mail: mbotelho@energisa.com.br
 Tel.: (21) 2122-6900
 Fax: (21) 2122-6980 / 6931

Carlos Aurélio Martins Pimentel
 Gerente de Relações com Investidores
 E-mail: caurelio@energisa.com.br
 Tel.: (32) 3429-6226 / 6000
 Fax: (32) 3429-6317 / 6480